
 

Tiefbau 

 

Gebührenansätze 

Gültig ab 1. Januar 2018 

B Abwassergebühren 

 
1. Anschlussgebühren (einmalige Gebühr) (exkl. MwSt.) 
 

pro m3 Gebäudevolumen  
je nach Nutzungsintensität  Fr. 2.50 bis Fr. 7.50 
 
Festsetzung bei der Erteilung der Baubewilligung 
Fälligkeit gemäss SEVO Ziff. 20 Abs. 2  

 
2. Betriebsgebühren (jährliche Gebühr) (exkl. MwSt.) 

 
2.1 Grundgebühr  
 
2.1.1 Wohnungen 

– 1 bis 3-Zimmer-Wohnungen / Lofts bis 90 m2 Fr. 90.00 
– 4-Zimmer-Wohnungen / Lofts bis 125 m2  Fr. 120.00 
– 5-Zimmer-Wohnungen / Lofts ab 126 m2  Fr. 159.00 
– Einfamilienhäuser   Fr. 201.00 
– Kleinstliegenschaften  Fr. 60.00 

(Einzelzimmer, Ferienhäuser, Sennhütten, Wald- 
hütten, Boots- und Badehäuser, Clubhäuser und  
öffentliche WC-Anlagen)  

 
2.1.2 Gewerbe- und Industriebetriebe  

pro m2 nutzbarer Betriebsfläche, kumulativ  
– 0 bis 750 m2  Fr. 0.96 
– 751 bis 1500 m2  Fr. 0.72 
– 1501 bis 5000 m2  Fr. 0.48 
– über 5001 m2  Fr. 0.24 

 
2.1.3 Tiefgaragen  

– 0 bis 4 Parkplätze  keine Gebühren 
– 5 bis 20 Parkplätze  Fr. 48.00 
– 21 bis 50 Parkplätze  Fr. 93.00 
– 51 bis 100 Parkplätze Fr. 186.00 
– über 100 Parkplätze  Fr. 279.00 

 
2.2 Mengengebühr 

 
2.2.1 pro m3 bezogenem Trink- und Brauchwasser  Fr. 1.60 
 
Alle Gebühren werden 30 Tage nach Zustellung der Rechnung fällig. 
 
Horgen, den 1. Januar 2018 
 
Tiefbau Horgen 
 
 


